
Formandens Beretning for 2022 Toftlund Vandværk. 

2022 var året hvor alle corona-restriktionerne forsvandt den 1.februar - lige tids nok til at vi også 

sidste år kunne afvikle en normal generalforsamling. Det føles allerede som om det er meget 

længe siden. Selvom Corona gjorde nogle ting mere besværlige at gennemføre. påvirkede det dog 

kun driften på Toftlund Vandværk ganske lidt og uden betydning for forbrugerne. En lille måned 

forløb og knap have vi vænnet os til en normal dagligdag, da vi den 24 februar vågnede op til en ny 

virkelighed med krig tættere på end vi nok kunne forestille os. En krig som hurtig fik betydning for 

hele Europa med stærkt stigende energipriser. 

Noget der kunne ses direkte på Værkets udgift til el, det var en slags dominoeffekt, alt der skulle 

bruge meget el steg i pris , Toftlund Vandværk har dog  en sund økonomi og  bestyrelsen fandt 

ikke grund til at vi skulle hæve prisen , Dejligt at vi trods stigende elpriser og stor inflation kan 

fastholde prisen på 1. kvalitet s drikkevand også i 2023.  (1m³ vand bruger ca. 0,5 kWh. inden det 

løber ud af hanen ved forbrugeren) 

I 2021 startede vi en sikring af adgangen til værket ved sikring af ruder og døre og den sidste dør 

ind til værket er i 2022 blevet skiftet til en sikringsdør, og adgangsalarmanlæg er  fornyet så vi har 

nu et vandværk der fysisk er sikret bedre mod uvedkommende adgang. Med baggrund i udvikling 

med hackerangreb mod stort set alle typer virksomheder, har vi vurderet vandværkets sårbarhed 

mod uvedkommende adgang til værkets IT systemer og har i samarbejde med ITAGIL fået 

opgraderet alt IT herunder netadgang og VPN så vi nu på et passende niveau er sikkert mod 

uønsket adgang via nettet. 

Selvom Toftlund Vandværk er en lille virksomhed har det været en opgave der krævede nogle 

resurser både i tid og penge, men det har været en god proces, og det viser at selv de mindste ting 

kan have indflydelse på hvor let man kan få adgang til en virksomheds it. Vi havde bl.a. et lille 

modem på en pumpestation som ingen lige have tænkt kunne være et problem – den er nu også 

opdateret.  

 

Året 2022 var også året hvor PFAS - syntetiske fluorstoffer - blev det helt store emne i dagspressen 

og  i vandværksammenhæng. Vi har siden 50 -erne brugt løs af dette ”fantastiske” kemikalie  som 

er benyttet i flere hundrede forskellige kemiske sammensætninger og flere tusinde anvendelser 

som endnu  ikke er fuldt afdækkede.  Når noget er for godt så har det ofte en bagside, og det har 

PFAS forbindelserne også, de er sundhedsskadelige og desværre svært nedbrydelig.   Der har 

længe været opmærksomhed på at PFAS havde en uheldig påvirkning på mange levende 

organismer, men der er endnu ikke 100% klarhed på konsekvenser. Det er faktisk kun 3 år siden at 

det blev forbudt at bruge fluorede stoffer som tilsætning i fødevareemballage.  

PFAS er heldigvis kun i meget begrænset omfang blevet fundet i drikkevand, og det er stadig uklart 

hvor stor truslen er mod grundvandet, vi forventer ikke at det bliver et problem for vores 

drikkevandsboringer, der er foretaget målinger for PFAS – der er ikke påvist PFAS i boringerne. Og i 

øvrigt heller ikke andre uønskede stoffer 



 

Det var i 2022 planlagt at vi skulle have lavet en skyllebeholder til opsamling af slam fra skylning af 

filtre. 

Vi fik også nogle priser ind på arbejdet, men de var desværre i nærheden af det dobbelte af hvad 

vi forventede. Så projektet er udsat til 2023. Vi har også fået pris på en nødforsyningsledning   til 

AKD 

Nødforsyningsledning skal øge forsyningssikkerheden ved at vi kan få rå-vand fra vandboring på 

ved AKD. 

Arbejdet udføres i 2023. 

13 nye grunde på Ryttervænget er byggemodnet og der ligger nu et 32 mm. vandstik klar til 

kommende køber. Der er kommet 19 nye forbrugere, der er fornyet stophaner og an-boringer i 

blomsterkvarter. 

Og så lidt tørre tal -  

Der er udpumpet 472509 m³ vand og der har været et vandspild på 9962 m² eller 2,11 %, 

vandspild opstår ved brud, og det vand som Brand og Redning bruger og så den ukendte  som er 

mindre lækager der ikke kan ses på overfladen. 

 

Alle vores forbrugere har en forventning om at der er vand i hanen – altid. Det kan ingen desværre 

garantere men på Toftlund Vandværk gør bestyrelse og ansatte alt hvad vi kan for at sikre at der 

altid er rent vand i hanen. 

vi har et fælles mål med at have et godt tidssvarende vandværk med stor forsyningssikkerhed, og 

vand til en fornuftig pris.   

Vi har et super samarbejde, hvor alle kommer med input om både stort og småt,   så jeg vil slutte  

med en stor tak til bestyrelse og ansatte for et godt og givtig samarbejde  også  i 2022. 

 


